
2364 9 fe1:irero 1972 B. O. ael E.-Num. 34

valederas para obtener la5." Las importaciones deberán ser solicitadas dentro del
plazo de un año a partir de la fecha de las exportaciones
respectivas.

Los paises de origen de la mercancía a importar con fran
quicia arancelaria serán todos aquellos con los que Espaiia
mantiene reladones comerciales normales.

Para obtener la licencia de importación con franquicia, los
beneficiarios deberán justificar, mediante la oportuna certifi
cación, que se han exportado las mercancías correspondientes
a la reposición pedida.

En tocto caso, en las solicitudes de importación deberán
constar la fecha de la presente Orden, (¡ua autoriza el régimen
de reposición y la del Ministerio de Hacienda, por la que se
otorga la· franquicia arancelaria.

Las cantidades de mercancías a importar con franquicia a
que den derecho las exportaciones realizadas, podrán ser acu·
muladas, en todo o en parte, sin más limitación que el cumpli·
miento del plazo para solicitarlas.

6.° Se otorga esta concesión por un período de cinco años,
contado a partir de la fecha de su publicación en el «Boletín
Oficial del Estado,... .

No obstante, las exportaciones que se hayan efectuado desde
el 2 de octubre de 1971 hasta la aludida fecha, darán también
derecho a reposición, siempre que reunan los requisitos pre·
vistos en la norma 12, 2, a), de las contenidas en la Orden
ministerial de 15 de marzo de 1963 (",Boletín Oficial del Esta·
do" del l6). Para estas exportaciones, el plazQ de un año para
solicitar la importación comenzará a contarse desde la fecha
de publicación de esta Orden en el "Boletín Oficial del Es·
tacto».

7.0 La concesión caducará de modo automático si en el
término de dos años, contados a partir de su publicación en el
.Boletin Oficial del Estado", no se hubiere realizado ninguna
exportación -al amparo de la misma.

8.0 La Dirección General de Aduanas, dentro de su com~

petencia. adoptará las medidas que considere oportunas res
pecto a la correcta aplicación del régimen de reposición que
se concede.

D." La Dirección General de Exportación podrá dictar las
normas que estime adecuadas para el mejor desenvolvimiento
de la presente concesión.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. l. muchos años.
Madrid, 31 de enero de 1972.-P. D., el Subsecretario de

Comercio. Nemesio Fernández·Cuesta.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

ORDEN de 31 de enero de 1972 por la que se con
cede a "Sociedad Ibérica de Molturación, S. A.,..
(S. l. M. S. A.J. el régimen de reposición con
franquicia arancelaria para la importación de
semilla de girasol por exportaciones, previamente
realizadas, de aceite crudo de girasol.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe
diente promovido por la instancia de la Empresa. ..Sociedad
Ibérica de Molturación. S. A... {S. l. M. S. AJ, solicitando el
régimen de reposición para la importación de semilla de' gira·
sol por t'\xportaciones. previamente realizadas, de aceite crudo
de girasol,

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

l." Conceder a la firma ~Sociedad Ibérica de Molturación,
Sociedad Anónima,.. (S. 1. M. S. AJ, con domicilio en avenida
Calvo Sotelo, 16, Madrid, el régimen de reposición para la
importación con franquicia arancelaria de semillas de gitasol
(P. A. 12.01-BA), empleadas en la fabricación de aceite crudo
de girasol (P. A. 15.07·A2J, previamente exportado. ~

2.'" A efectos contables, se establece que:
Por cad~ c~en kilogramos de aceite crudo de girasol expor

tado, podran Importarse 250 kilogramos de semillas de girasoL
Se considerará como porcentaje total de pérdidas el 60 por

100. del cual el 3,87 por 100 será en concepto de mermas (pér·
didas por humedad). sin pago de derec;:ho alguno. y el restante.
56.13 por lOO, comQ subproductos; adeudables el 21.29 por 100,
por la partida 23.04-B, dada su naturaleza de residuos de la
extracción de aceites. y el 34,80 por 100 por la partida 12.02·B
de harina de girasol con un contenido elevado en proteínas.

3.'" Las operaciones de exportación y de importación que
se pretendan realizar al amparo de esta concesión y ajustán
dose a sus términos, serán sometidas a las Direcciones Genera.
les respectivas a los efectos que a las mismas competen.

4.° La exportación precederá a la importación, debiendo
hacerse. constar de manera expresa en toda la documentación
necesana para el despacho, que el solicitante se acoge al régi
mn de reposición otorgado por la presente Orden.

Los países de destino de las exportaciones serán aquellos
cuya moneda de pago sea convertible, pudiendo la Dirección
General de Exportación, cuando lo estime oportuno. autorizar

-!

exportaciones a los demás países,
rúposición con franquicia.

Las exportaciones realizadas a Puertos, Zonas o Depósitos
francos nacionales también se beneficiarán del régimen de
reposición en análogas condiciones que las dEfStinadas al ex
tranjero.

5.° Las importaciones deberán ser solicitadas dentro del
plazo de un año a partir de la fecha de las exportaciones
respectivas.

Los países de origen de la mercancía a importar con fran
quicia arancelaria serán todos aqueUos con los que España
mantiene relaciones comerciales normales.

Para obtener la licencia de importación con franquicia, los
beneficiarios deberán justificar, mediante la oportuna certi
ficación, que se han exportado las mercancías correspondientes
a la reposición pedida.

En todo caso. en las solicitudes de importación deberán
constar la fecha de la presente Orden. que autoriza el régimen
de reposición y la del Ministerio de Hacienda, por la que se
otorga la ~ranquicia arancelaria.

Las cantidades de mercancías a importar 'con franquicia a
que den derecho las exportaciones realizadas. podrán ser acu
muladas, en todo o en parte, sin más limitación que el cum·
plimiento del plazo para solicitarlas.

6." Se otorga esta concesión por un período de cinco años,
contado a partir de la fecha de su publicación en el ..Boletín
Oncial del Estado~.

No obstante, las exportaciones que se hayan efectuado desde
el 30 de diciembre de 1971 hasta la aludida fecha, darán taro·
bién derecho a reposición, sie17l-pre que reúnan los requisitos
previstos en la norma 12. 2. a), de las contenidas en la Orden
ministerial de 15 de marzo de 1963 (<<Boletín Oficial del Esta
do~ del UlJ. Para estas exportaciones. el plazo de un año para
solicitar la importación comenzara a contarse desde la fecha
de publicación de esta- Orden en el ..Boletín Oficial del Estado».

7." La concesión caducará de modo automático si en el
término de dos años, contados a partir de su publicación en
el «Boletín Oficial del Estado.. , no se hubiere realizado ninguna
exportación al amparo de la misma.

8,0 La Dirección General de Aduanas, dentro de su compe
tencia. adoptará las medidas que considere oportunas respecto
a la correcta aplicación del régimen de reposición que se
ccncede.

9." La Dirección General de Exportación podrá dictar las
normas que estime adecuadas para el mejor desenvolvimiento
de la presente concesión.

Lo que comunico a V. l. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. l. muchos años.
Madrid a 31 de enero de 1972.-P. D., el Subsecretario de

Comercio, Nemesio Fernández·Cuesta.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

ORDEN de 31 de enero de 1972 por la que se con
cede a la firma ..Marin Industrial, S. A .... el régi·
men de reposición con franquicia arancelaria
para la importación de polietileno, alta densidad.
por exportaciones previamente realizadas de bal
dosas de plástico.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe·
diente promovido por la instancia de la empresa «Marín
Industrial. S. A.,.., solicitando el régimen de reposición para la
importación de polietiIeno, aita densidad, por export.aciones
previamente realizadas de baldosas de plástico,

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto
por la Dirección General de Exportación. ha resuelto:

1.0 Conced.er a la firma «Marin Industrial, S. A.», con domi~

cilio en calle Dolores Almada, número lO, Cornellá (Barcelona}.
el régimen de reposición para la importación con franquicia
arancelaria de polietileno, alta densidad [P. A. 39.02 A.H, em
pleados en la fabricación de baldosas de plástico (P. A. 39.07 B.3)
previamente exportadas.

2.° A efectos contables se establece que:
Por cada cien kilogramos de polietileno contenido en las

baldosas exportadas, podrán importarse con franquicia arance
Jaria 102 kilogramos con 40 gramos del mismo polietileno. .

Dentro de esta cantidad. se consideran mermas, que no
adeudarán derecho arancelario alguno, el 2 por 100 del pro
ducto importado.

No existen subproductos.

3." Las operaciones de exportación y de importación que
pretendan realizar al amparo de esta concesión y ajustándose
a sus términos, serán sometidas a las Direcciones Generales
competentes del Ministerio de Comercio, a los efectos que a
las mismas correspondan,

4." La exportación precederá a la importación. debiendo
hacerse constar de manera expresa en toda ladocumentaci6n
necesaria para el despacho, que el solicitante se acoge al régi
men de reposición otorgadQ por la presente Orden.


